РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН»

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 января 2013 года

    № 21

р.п. Николаевка
О проведении отраслевого конкурса
«Лучшее учреждение культуры 2013 года»
муниципального образования «Николаевский
район» Ульяновской области
          В целях повышения качества жизни граждан Николаевского района, создания условий для самореализации, постановляет:
          1.Провести  на территории муниципального образования «Николаевский район» с 01.02.2013 г. по 21.07.2013 г. отраслевой конкурс «Лучшее учреждение культуры 2013 года»
          2.Утвердить:
          2.1. Положение об  отраслевом  конкурсе  «Лучшее учреждение культуры 2013 года» в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области (приложение  № 1).
          2.2.Состав жюри по проведению и подведению итогов отраслевого конкурса «Лучшее учреждение  культуры 2013 года» (приложение  № 2).
          3.Управлению финансов  Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской  области произвести финансирование отраслевого  конкурса «Лучшее учреждение  культуры 2013 года», согласно смете расходов (приложение № 3).
          4.Рекомендовать Главам   администраций  городского и сельских поселений муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области  привлечь к участию  все  учреждения и оказать содействие в проведении указанного конкурса
          5.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
6. Контроль за исполнением  настоящего постановления  возложить  на
заместителя  Главы Администрации  муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области Осипову Н.Е.

Глава Администрации

муниципального образования

«Николаевский район»

В.Н. Афиногентов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению  Администрации

муниципального образования

«Николаевский район»

Ульяновской области

от 15 января 2013 года № 21

ПОЛОЖЕНИЕ
об отраслевом конкурсе «Лучшее учреждение культуры 2013 года»  муниципального образования «Николаевский район»

Ульяновской области

Отраслевой конкурс «Лучшее учреждение культуры 2013 года» (далее конкурс) проводится среди  учреждений культуры в период с 01.02.2013 г.  по 21.07.2013 г.

Настоящее Положение о конкурсе определяет его порядок организации, проведения и участия, организационное и информационное обеспечение.
1. Цель конкурса:

- формирование позитивного имиджа учреждений культуры в новых социально-экономических условиях;

- создание программы инновационного развития учреждений;

- распространение передового опыта;

- усиление личностной мотивации руководителя в области культуры и искусства, развитие широкого спектра культурных услуг, совершенствование профессиональных умений и навыков;

- привлечение населения района к сотрудничеству с учреждениями культуры;

- разработка брендов учреждений;

- сохранение и увеличение количества участников творческих коллективов, любительских объединений и клубов по интересам;

- увеличение посетителей в учреждениях культуры (читателей, зрителей, посетителей музеев и т.д.).
2. Координаторы конкурса
Администрация муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области
Отдел по делам культуры и организации досуга населения Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.
3. Участники конкурса.
В конкурсе принимают участие  все учреждения культуры,  независимо от типа учреждения.
4. Сроки проведения конкурса.
Конкурс проводится в два этапа:

- I этап проводится в период с 01  февраля 2013 года  по 20 марта 2013 года.

- II этап проводится в период с 25 марта  по 17 июля 2013 года.

Промежуточные итоги конкурса подводятся 22 марта 2013 года в День работника культуры Российской Федерации.
Финал конкурса и награждение победителей проводится 21 июля в День 85-летия со Дня образования Николаевского района Ульяновской области.

5. Жюри конкурса
5.1 Жюри конкурса формируется из авторитетных музейных, библиотечных, клубных специалистов, специалистов отдела культуры, старейших работников культуры района, представителей  общественных организаций.

5.2 Решение Жюри является окончательным и пересмотру не подлежит.
6. Условия проведения конкурса.
6.1. Порядок проведения I этапа:

участники конкурса подают документы, указанные  в приложении  к Положению.
6.2.Состав жюри  самостоятельно устанавливает регламент своей работы, порядок проведения экспертизы документов, процедуру голосования и определения участников II этапа конкурса.

6.3.Учреждения культуры, изъявившие желание принять участие в конкурсе, направляют документы по адресу: Ульяновская область, р.п. Николаевка площадь Ленина, дом 7, или  в электронном виде  nikolaevckiiotdel@yandex.ru.

На первом этапе жюри определяет соответствие поступивших документов с условиями конкурса, осуществляет профессиональный анализ деятельности учреждений и определяет лидеров.

          6.4 Порядок проведения  II этапа:

с 25 марта по 17 июля 2013 года члены жюри выезжают в учреждения культуры, где знакомятся с проектами мероприятий, заявленными в конкурсе. Принимающая сторона обязана провести презентацию любого заявленного в конкурсе мероприятия.
7. Подведение итогов и награждение участников.
7.1. По результатам II этапа жюри определяет победителя по наибольшему количеству набранных балов.
7.2. Всем участникам выдаются дипломы участника конкурса.
8.Финансирование
Конкурс является некоммерческим и не преследует получение прибыли.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению

Содержание пакета документов
1. Титульный лист по следующим параметрам:
3.1 Полное наименование учреждения.

3.2 ФИО руководителя.

3.3 Местонахождение (адрес почтовый, электронный, если есть указать адрес сайта).

2. Документы, подтверждающие критерии оценки.
Критерии оценки
1.Управленческие индикаторы.
Позволяют оценить общий уровень управленческой компетенции руководителя, владение современными технологиями управления.

1.1. Наличие утвержденной концепции развития учреждения.
Данный критерий позволяет оценить наличие перспективного видения работы учреждения, качество планирования.

Соответствие концепции развитие отрасли и района
Представить концепцию.

1.2. Участие в любого рода проектах (областных, районных, межрегиональных) фестивалях и массовых праздниках.

Данный критерий позволяет оценить активность руководителя, эффективность системы управления в учреждении.

Масштабность, социально-значимый аспект
Представить список, реализованный проектных мероприятий за год, указать сроки и место реализации.

1.3.Участие в федеральных целевых программах.

Данный критерий позволяет оценить конкурентоспособность, востребованность учреждения.

Представить название проекта мероприятий, указать каков результат/ польза для учреждения.

1.4. Новации, введенные руководителем или сотрудниками, повысившие эффективность работы учреждения.

Данный критерий позволяет оценить активность руководителя, эффективность системы управления в организации.
Количество и значение для учреждения или потребителя
Представить список, с указанием что, когда и как реализовано, в чем результат.

1.5. Участие представителей учреждения  культуры в конференциях, съездах, семинарах по актуальным вопросам отрасли, творческих командировках, на курсах повышения квалификации.

Данный критерий позволяет оценить осведомленность в актуальных процессах сферы культуры, заинтересованность в профессиональном росте, в продвижении своего учреждения.

Количество мероприятий
Представить список, с указанием даты и места проведения, темы и, если есть выступления,  указать какие.
1.6. Наличие соглашений о партнерстве с другими организациями различных ведомств.

Данный критерий позволяет оценить активность, вовлечение в местное сообщество, ориентированность на потребности сообщества.

Количество соглашений о партнерстве
1.7. Публикация о деятельности учреждений в средства массовой информаций
Данный критерий позволяет оценить ориентированность на потребителя.

Количество публикаций
Представить список публикаций с указанием названий   в средства массовой информации, даты и темы публикации.

1.8. Наличие попечительского совета, клуба друзей, других форм работы с местным сообществом.

Данный критерий позволяет оценить вовлеченность в местное сообщество.

1.9. Количество участников постоянно действующих творческих коллективов, (читателей); участников любительских объединений и клубов по интересам.

1.10. Выполнение финансового плана. Привлечение средств  спонсоров.

1.11. Работа с кадрами:

- текучесть;

- образование;

- привлечение молодежи;

- сохранение опытных работников.

1.12. Доля дипломантов в областных, межрегиональных, российских, международных смотрах, конкурсах, олимпиад, фестивалях.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению Администрации

муниципального  образования

«Николаевский район»

Ульяновской области»

от 15 января 2013 года  № 21
СОСТАВ ЖЮРИ
по проведению и подведению итогов  отраслевого  конкурса
«Лучшее учреждение культуры 2013 года» муниципального образования
«Николаевский район» Ульяновской области
Председатель жюри конкурса:

Осипова Н.Е.
заместитель Главы Администрации муниципального
образования «Николаевский район» Ульяновской  области.

Члены жюри:
Чичина И.В.
начальник отдела культуры  по делам  и организации досуга
населения Администрации муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области.

Комарова А.Н.
директор муниципального учреждения культуры
«Николаевский межпоселенческий  культурно-досуговый центр»

Чернова Т.Н.
директор  муниципального образовательного дополнительного
образования детей «Николаевская детская школа искусств»

Кошурова Е.Ю.
заведующий историко-краеведческого музея  муниципального
учреждения культуры «Николаевский межпоселенческий  культурно - досуговый центр»

Сумбаева М.В.
директор муниципального учреждения  культуры
«Межпоселенческая библиотека»

Яшкин С.Г.
председатель районного совета ветеранов войны и труда

(по согласованию)

Лешина Л.В.
ветеран труда, старейший работник культуры

(по согласованию)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению Администрации

муниципального  образования

«Николаевский район»

Ульяновской области»

от 15 января 2013 года  № 21

СМЕТА РАСХОДОВ

О проведении отраслевого конкурса  «Лучшее учреждение культуры 2013 года»

муниципального образования «Николаевский район»

	№ п/п
	Наименование
	Количество
	Цена
	Сумма

	1.
	Диплом
	10 шт.
	12 руб.
	120 руб.

	2.
	Благодарственное  письмо
	25 шт.
	12 руб.
	300 руб.

	3.
	Бумага
	1 упаковка
	140 руб.
	140 руб.

	4.
	Ручка
	10 шт.
	8 руб.
	80 руб.

	ИТОГО:
	640 руб.